

KURJER WARSZAWSKI.

D. 13. Października. — Rok 1851.
Poniedziałek.

№ 271.

Jutro, Śgo Kalixta Pap: M.



NAJJAŚNIEJSZY PAN, w d. ¹⁴/₂₆ Września o godz: 9tej z rana, w czasie pobytu SWEGO w *Kijowie*, udał się do Katedry *Kijowsko-Pieczerskiej*, gdzie J. C. MOŚĆ spotkany został na wstępie, przez Najprzewielebniejszego Metropolite *Filareta*, z KRZYŻEM Śtym i wodą święconą; po wysłuchaniu Liturgji Śtej, N. CESARZ ucałował Relikwie i Obrazy Święte.

Tegoż dnia, N. PAN raczył odbyć na placu Cytadelli, przegląd 2go Dywizjonu Pułku Żandarmów, 1go Dywizjonu Pionierów konnych, 2ej Brygady 2ej Dywizji piechoty, i 4go, 6go, oraz 2go rezerwowego Bataljonu Saperów, i znalazł wojska te w zupełnie zadowalającym stanie, szczególnie 2gi Bataljon rezerwowy Saperów.

Po ukończeniu przeglądu, J. C. MOŚĆ odwiedził Sobor Śtej Zofii i Monaster *Michałowski*, poczem raczył oglądać budujący się gmach Korpusu Kadetów, Gimnazjum 2, i prace fortyfikacyjne.

Po obiedzie, N. PAN raczył zwiedzić Instytut Szlachecki Wychowania Panien.

W dniu ¹⁵/₂₇ Września, o godzinie 9tej z rana, J. C. MOŚĆ, oglądał na placu pałacowym nieograniczenie urlopowanych podoficerów i żołnierzy 11tej Dywizji piechoty, oraz Bataljony *Kijowskie* kantonistów wojskowych, arsenał i niektóre zabudowania twierdzy.

Za przybyciem zaś J. C. MOŚCI do *Elizabetgradu* w dniu ¹⁷/₂₉ Września, N. CESARZ, obejrzawszy zebrane pod tem miastem wojska 2go Korpusu rezerwowego jazdy i 5 Dywizji jazdy lekkiej, z ich artylerją, raczył znaleźć takowe w jak największym porządku, oraz odznaczającym się pod każdym względem, i najświetniejszym stanie.

Na ostatni odpust w *Częstochowie* podczas uroczystości NARODZENIA N. MARIJ P., w dniu 8 z. m., zebrało się około 80,000 ludu nie tylko z Królestwa Polskiego, lecz także z *Galicji, Litwy, Poznańskiego*, a nawet od granic *Tureckich*.

Wczoraj, w Kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym Śgo JANA, w czasie Summy, Artyści wykonali Mszę in D. minor, kompozycji *Józefa Hajdena*; Ofertorium *Józ: Elsnera*. — W Kościele XX. *Bernardynów*, Amatorowie i Artyści, wykonali w czasie Summy, pień religijny *Józefa Ejbła* i *Józefa Hajdena*.

Wczoraj wieczorem, na konkluzji Nabożeństwa *Różańcowego* w Kościołach XX. *Dominikanów* i XX. *Karmelitów bosych*, obie te Świątynie przepelnione były pobożnemi. W Kościele XX. *Karmelitów*, celebrował Nieszpory W. JX. *Olaj*, Nauczyciel Religji Szkół Rządowych, a Euzazie miał W. JX. Kanonik *Lipiński*. W Kościele XX. *Dominikanów*, celebrowali XX. *Kapucyni*. Około 300 osób z Bractw, assistowało Processji ze światłem jarzącem.

Główna Kassa Oszczędności. — W tygodniu upływnym do d. 30 Wrześ: (12 Paźd:) r. b. włącznie, wydano książeczek nowych 41, na które, tudzież na dawniejsze, w 250 wnioskach, złożono rs. 4,405 k. 50 (zł. 29,370.) Na żądanie 65 Uczestnikom wypłacono (prócz procentu za rok bież: rs. 10 k. 95), rs. 2,507 kop. 1 (zł. 16,713 gr. 12), i umorzono książeczek oszczędności 16. Przeważnie Uczestników 7,295, posiada kapitał rs. 300,436 kop. 87¹/₂ (zł. 2,002,912 gr. 15.)

W miesiącu Wrześniu r. b., w 9 Kassach Oszczędności Królestwa, uczestników 8,670, posiadało kapitału w ogóle rs. 323,792 k. 67¹/₂.

JW. Radca Tajny *Ludwik Tegoborski*, Członek Rady Państwa, przybył z *Wiednia* do *Warszawy*, i stanął w hotelu *Anielskim*.

JO. Xżna *Michałowa Radziwiłłowa*, przybyła z *Szpawnowa* do *Warszawy*.

Honorata z *Nawrockich Fischer*, Wdowa po Lekarzu b. W. P., przeżywszy lat 46, wczoraj przeniosła się do wieczności. Exportacja zwłok jej z *Kaplicy XX. Bernardynów*, na smętarz *Powązkowski*, nastąpi jutro o godz: 4tej po południu; na którą, Siostra i Synowie zmarłej, łaskawych Przyjaciół i Znajomych zapraszają.

Franciszek Boduszyński, mając lat 11, po długiej i ciężkiej słabości, onegdaj zakończył życie. Stroskany Ojciec i Ciotka, zapraszają Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok, dziś o godz: 4tej po południu, z *Kaplicy XX. Reformatorów*, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mającą.

Maxym Iwanow Anfilow, po zapisaniu się do Zgromadzenia Kupieckiego, prowadzić będzie w m. *Piotrkowie* handel kupiecki trunków zagranicznych, korzeni, fajansu, szkła, oraz towarów *norymberskich* i jedwabnych.

Kształt urn odkrytych we wsi *Nietulisko-duże* był nader rozmaity, pospolitsze w formie garnka bez ucha, lecz były także szersze i węższe, baniaste, długie, mniejsze z dwoma na bokach uchami, każda zaś przykryta pokrywą z uszkiem jak od rynki, lub w kształcie czapczki; wszakże dobyte w całości z nakrywkami było nader trudną rzeczą, gdyż prawie wszystkie już przez sam ciężar ziemi były zgniecione. Niektóre z tych urn ozdobione są foremnymi centkami i linjami prowadzonymi na krzyż, lub karami, pospolicie zaś zupełnie gładkie. Największą różnorodność co do formy okazują mniejsze urny, niektóre jak ryneczki z dwoma uszkami, inne w kształcie dzbaneczka z cienką u góry szyją; najmniejsze są najzgrabniejsze, mają dwa ucha po bokach lub są bez nich, zawsze zaś przykryte były miseczką. Są to bez wątpienia *Łzawnice*, u Rzymian *lachrymatorium*, u *Rossjan słoznicą* zwane, które u ludów przed-
Chrześcijaństwem na północy i zachodzie zamieszkałych,

służyły do zbierania łez krewnych i przyjaciół zmarłego, dla tego też znajdowano je zawsze próżne, i obok tylko wielkich urn, nigdy zaś osobno. Każde z większych urn napełnione były do połowy reszkami ze spalonych kości ludzkich, popiołem i węglami, rzadko bardzo znajdowano jaki wyrób brązowy, np. pierścionek, drut, krzemień obrobione i tym podobne. Co do sposobu jakim te urny robiono, są one zwyczajnym prostym garncearskim sposobem toczone, a niektóre tylko rękojma wylepiane, jedne mają grubą skorupę, inne jak zwykłe do naczyń glinianych używaną, w ogóle zaś są koloru popielatego, czerwonego i czarnego; glina w nich zwyczajna; bardzo zaś rzadko odkrywano urny robione z gliny pomieszanej z granitem na proch tłuczonym t. j. z kwarcem, feldspatem i minką. Wykopalisko to różni się od innych dotąd odkrywanych, kształtem swoich urn, licznymi odmianami tychże i sposobem zakopania; nie były one na podstawach umieszczone jak w *Wielkopolsce*, mają zaś szczególne przykrywki, nieznaną dotąd formę, a małe i łzawnice są nowością w archeologii krajowej. Zważając na brak wszelkich cech któreby epokę czasu odznaczyć mogły, na prosty i rzadki wyrób znajdujących w nich przedmiotów, wnosić można, iż urny te bardzo odległych przed-Christiańskich sięgają czasów, służyły zaś jako grobowisko dla gminu w osadach ludzkich, w tamtych stronach zamieszkałych, gdy tak obszerna przestrzeń kilkaset urn zawierająca, żadnego śladu przemysłu lub odznaczenia nie przedstawiła. Dodajemy w końcu, iż zabytki te w liczbie sztuk 30, przywiezione przez P. F. M. *Sobiezczańskiego*, złożone zostały w Bibliotece Głównej Okręgu Naukowego *Warszawskiego*. O ile zaś nam wiadomo, mają być później, w osobno urządzonych w tym celu szafach, wraz z poprzednio znajdowanymi w kraju starożytnościami, pomieszczone. Będzie to stanowić, dzięki staraniom J. W. Kuratora Okręgu, nowy zbiór, których znaczną liczbą szczyli się *Warszawa*.

Na stacji głównej kolei żelaznej *Warszawsko-Wiedeńskiej*, budowaną jest obecnie remiza (wozownia), 76 łokci długa, a 86 szeroka, w której mieścić się będzie 70 przeszło wagonów pod jednym dachem; roboty prowadzi Inżynier *Józef Bobiński*.

Nakładem Xiegarni S. H. *Merzbaoha* przy ulicy Miodowej Nro 486, wyszedł 3ci poszyt *Xięgi Swiata* i zawiera: *Irlandja* (dokoń.); *Napoli di Romania*, *Koza Skalniaca* (z ryciną kolorowaną), *Zwalenie się góry Goldau w Szwajcarji*; *Lineusz* (z ryciną na stali); *Pływające ogrody w Meayku*; *Słupy rzeźbiarz w Tyrolu*; *Sokoły i ich jaja* (z ryciną kolorowaną); *Kilka słów o telegrafach*; *Petersburg* (z ryciną na stali). Poszyt 4ty jest pod prasą. Prenumerata na 12cie poszytów rsr. 6; na Pocztaństach i Stacjach pocztowych rsr. 6 kop. 75.

Kwestja *bloomerysmu*, v. *kamillizmu*, to jest *pantalonów damskich*, wzięła obrot, którego najmniej spodziewać się było można. *Bloomerystka* Pani *Dexter*, ogłosiła w lokalu *Instytucji Brytańskiej* w Londynie na dzień 29 z. m. wielkie *meeting* (zebranie), w którym miała się ukazać w *bloomerysmach* i modę *pantalo-*

nową popierać. Wejście kosztowało według miejsca, od gr. 15 do 2 zł.; 1,500 osób zebrało się. Po blisko 2-godzinnem oczekiwaniu, i łudzeniu Publiczności, gdy *Mistres Dexter*, nieukazała się, a nadto, jej mąż i kasjer znikli, Publiczność poczęła ich głośno obwiniać o oszustwo. Zgiełk ztąd powstały, policja rozpedziła.

Wczoraj złożono w Redakcji *Kurjera* od L. Ga: rs. 1, i od K. Fa: kop. 50, dla Szpitala **DZIECIĄTKA JEZUS.**

Skład nót muzycznych G. *Sennewalda*, odebrał następujące nowości muzyczne: *Goria: Réverie* na fortepjan, kop. 37^{1/2}. *Prudent: Les Champs*, dz: 39, kop. 90. *Wolff: Barcarolle*, dz: 159, kop. 52^{1/2}. *Tegoż: 2 Chansons polonaises*, dz: 160, kop. 52^{1/2}. *Mayer K.: Galop militaire*, dz: 117, na 4ry ręce, kop. 60. *Demunck: Fantazja i Warjacje* z tematów *Ruskich*, na violonczelle, z akompanjamentem fortepjanu, dz: 1, rs. 1 kop. 42^{1/2}. *Sainton: Koncert* na skrzypce z akompanjamentem fortepjanu, rs. 1 kop. 42^{1/2}.

Po ulewnym *deszczu* Sobotnim, do którego nawet jak gość nieproszony wmiszał się i *grad*, tak się ochłodziła wczorajsza *Niedziela*, że mało już brakło, aby z ukrycia powywielekać futra. Około południa puścił się i *deszcz*. Niezbyt przeto liczne mieliśmy przechadzki, i wszystko jakby na jakie *rendez-vous* ciągnęło wieczorem to na *Roberta*, to na *Świętoszka*. W podobnych wypadkach najprzyjemniejszą rozrywką jest Teatr, a ciągle wzbogacany repertoar jego, każdego w śród tych długich wieczorów zadowolić potrafi.

(A. n.) Kiedy w każdym zawodzie, tak pod względem uprzyjemnienia jako i dogodności publicznej, powstają w *Warszawie* od niejakiego czasu zakłady, jakie przed nie wielu laty, nikomu nawet na myśl nie przyszły; wstępując w ślady tych, którzy rzeczywiście zastępują na wdzięczność publiczną, znany powszechnie z smacznego przyrządzania obiadów, rozmaitych zakąsek, doboru trunków i odpowiedniej usługi, P. Antoni *Lipczyński*, postanowił zakład swój gastronomiczny dotąd obok Straży ogniowej przy ulicy *Nowy-Swiat*, pod firmą: »Jedzenia w każdym czasie» istniejący, podnieść do wyższego stopnia, i w tym celu wynajął odpowiedni piękny lokal na pierwszym piętrze po drugiej stronie tejże ulicy pod Nr 1261, przy trotuarze marmurowym, gdzie jeżeli usiłowania jego zamiarowi odpowiedzą, sądzić wypada, że nie jeden wstępu po kilkunastu schodach niepożałuje. Zakład takowy już w dniu dzisiejszym otwartym został. — J. B. z A.

Pan *Nowolecki*, właściciel Xiegarni przy ulicy *Sto-Jańskiej* położonej, wydał w r. b. nakładem swoim *Kalendarzyk kieszonkowy*, którego format, druk, ozdoba edycja, a nadewszystko nader przystępna cena, spowodowały zupełne wykupienie z handlu xiegarskiego. Obecnie tenże Pan *Nowolecki*, dogadzając licznym żądaniom, a zarazem zawdzięczając względne przyjęcie przez Publiczność tegorocznego, zamierza wydać i na rok przyszły takiż *Kalendarzyk*, ozdobiony między innymi, dwiema rycinami, jedną na stali, drugą na drzewie rytym, przedstawiającemi *Zjazd od Zamku ku Wiśle*, i widok *Rynku Starego-miasta* podczas *zaćmienia Słońca*, wykonane przez P. *Dietrich*.

W. Jan *Jasiński*, Członek Dyrekcji Rządowej Teatrów w Królestwie, powrócił wczoraj do *Warszawy* z zagranicy.

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani zostali: po Operze *Robert Djabel*, Panny: *Marja Sulzer* 2-kroć, i *Mansui*, oraz PP. *Troschel* i *Bordas* po 3-kroć; po Tańcach, Pani *Wiłucka*, Panny *Damse*, *Zdanowicz*, Pan *Antoni Tarnowski*, i oddzielnie Wszyscy. W Teatrze Rozmaitości, po Kom: *Wzór do Świętoszka*, Panna *Moroz*, oraz PP. *Komorowski* i *Królikowski* po 3-kroć.

Z *Petersburga*. — Jenerał jazdy, Jenerał-Adjutant Baron *Osten-Sachen*, Dowódca 4go Korpusu piechoty, mianowany został Szefem pułku Nowomirgorodzkiego Ułanów. — Jenerał-Lejtnant *Sass*, Naczelnik 4tej Dywizji jazdy, mianowany został Jenerałem-Adjutantem J. C. K. MOŚCI. — Rz. R. St: Jan *Schlegel*, Prezes CESAŃSKIEJ Akademii Medyko-Chirurgicznej, rozstał się z tym światem.

ANGLJA. — Królowa w dniu 6ym b. m. opuściła *Balmoral*. W *Manchester* przygotowania na przyjęcie Jej Kr: Mości nie ustają, i nawet w okolicach miasta pracują nad urządzeniem przyjęcia; w *Selford* np. wzniesiono bardzo piękny pawilon, w którym 80,000 dzieci ze szkółek niedzielnych, odśpiewa hymn narodowy, w chwili przejazdu Królowej. Uroczystości zakończą balem danym na giełdzie, który pod względem świetności i przepychu, przejdzie wszystko, co dotąd widziano. — Przyszła rada Ministrów zwołana jest na 14ty b. m. — Lord *Palmerston* rozestał okólnik do wielkich mocarstw, zwracający ich uwagę na smutny stan *Grecji*, a zwłaszcza na rozstrojenie w finansach i upadek handlu, czemu mocarstwa opiekuńcze zaradzić powinny. — W dniu 6 b. m. wystawę zwiedziło 97,887 osób; dotąd jeszcze nie spotkano w pałacu kryształowym tak wielkiej liczby osób.

AUSTRIA. Wiedeń 8go Październia. — Cesarz w nocy z Piątku na Sobotę do *Galicji* wyjeżdża; część orszaku już wyjechała do *Krakowa*. — *Peszt* i *Weronia* otrzymują napowrót sądy najwyższej instancji dla prowincji *Węgier* i *Włoch*; wnioskuje z tego, że gabinet moiej myśli o centralizacji. — Wiadomość o dymissji Ministra spraw wewn., *P. Bach*, zdaje się potwierdzać; był on za systematem ściśle centralizacyjnym; Hr: *Hartig* ma jego miejsce zająć; innych także dymissji w wyższych rządowych sferach spodziewają się. — W *Peszcze* sąd wojenny wydał wyrok śmierci i konfiskaty majątku, na 38 b. deputowanych rewolucyjnego sejm *węgierskiego*; Cesarz w drodze łaski zamienił karę na 10, 6, 4 i 2 lata więzienia, w które wliczą czas przesiedziany w toku śledztwa. — Brat Cesarza, Arcy-Xiążę *Mazymilian*, był przyjmowany uroczystie przez Gubernatora *Gibraltaru*, który po oprowadzeniu po niezdobytach fortyfikacjach, przyjmował Arcy-Xiącia u siebie obiadem i balem świetnym. W *Kadyxie*, Arcy-Xiążę deputacjom *hiszpańskim* odpowiadał w ich narodowym języku, co nie małe zrobiło wrażenie. — Ban *Kroacji* bawi tu ciągle; rząd myśli poprzeć pretensje do *Porty Ottomańskiej* poddanych *austriackich*, którzy ponieśli straty przez powstanie *bośnijskie*. — Otworzyło się tu

stowarzyszenie kapitalistów do wybudowania nowej dzielnicy miasta za bramą *Karyńską*, byle rząd dał im grunta darmo. Brak mieszkań mocno czuć się daje w *Wiedniu*. — Garnizony w *Warazdynie*, *Brod* i *Essek*, wzmacniają. — Donoszą o zerwaniu tamy przez rzekę *Adygę* koło *Rivoltante*, i o znacznym z tą zalewie. — Na wałach miasta *Wiednia* (glacis), wybudować mają na zimę salę z żelaza, wspanialszą i większą jak wszystkie dotąd tu istniejące sale do balów publicznych; po karnawale, będzie ją można rozebrać i przewieźć do innego miasta. — Cesarz mianował *Emila Czryznińskiego*, Profesorem Chemii przy Uniwersytecie *Krakowskim*.

FRANCJA. Paryż 7go Październia. — Niektórzy z niecierpliwych *Elizejczyków* chcą, by jeszcze przed zebraniem Izby, Prezydent wydał manifest do kraju, Izbę za rozwiązana ogłosił, i zwołał wyborców do mianowania Izby ustawodawczej, a to opierając się na żądaniu rad jeneralnych i 1,700,000 petycjonarjuszów. Prawdopodobniejszym zdaje się inny plan: gabinet zostałby zmieniony, Prezydent wydałby do Izby odezwę ostrą, i w tej zażądałby zniesienia prawa wyborczego z 31 Maja, czekając z dalszemi działaniami na wystąpienie Izby. O zmianie gabinetu pogłoski ciągle tu krążą; mówią o Panu *Lamartine*, o *P. Barrot*, o Panach *Persigny* i *Cartier*; to nieulega wątpliwości, że dzisiejszy gabinet nie posiada już zaufania Prezydenta. — Co do prawa z 31 Maja, *Presse* dziś zapewnia stanowczo, że to zostanie zniesione; wiadomo zaś wszystkim, że *P. Girardin* główny Redaktor *Presse*, widoje się z Prezydentem. — O kandydaturze *Xcia Joinville* ucichło nieco; jakkolwiek wniosek *P. Creton* będzie najpierwszym przedmiotem rozpraw Izby, kandydatura *Jenerała Changarnier*, ciągle jest przedmiotem rozpraw. — Posel *turecki*, dziś długo konferował z Ministrem spraw zagr., i wręczył temu notę, w której *Porta* oświadcza, że nie mogąc łagodnością poradzić sobie z *Baszą Egiptu*, siłą przeszkodzi budowie kolei żelaznej z *Alexandrii* do *Kairo*. — *Xdz Domet*, Arcy-Biskup *Bordeaux*, ma otrzymać kapelusze kardynalski. — W departamencie *Allier*, liczne aresztowania miały miejsca po wioskach. — Komisja strat poniesionych przez prywatnych w czasie rewolucji Czerwcowej, ukończyła swe prace; poszkodowani wkrótce będą mogli odebrać summy im przyznane. — Naprawa Katedry N. MARI PANNY, z wielką pracą i starannością prowadzona, znacznie w tym roku postąpiła; facjata już jest zupełnie ukończoną w najwykwintniejszym i dobrze zastosowanym gotyckim stylu, brak jeszcze posągów. — Na przedmieściach jest dość zajęcia, robotnicy są zadowoleni z tegorocznej jesieni. — Próby z uprawą tytoniu w *Algierji*, bardzo w tym roku pomyślnie wypadły.

HISZPANJA. — Ogłoszono dekreta dotyczące wypadków na wyspie *Kubie*. Ciało zabitego w bitwie *Jenerała Enna*, ma być kosztem rządu sprowadzone do *Hiszpanji*, i pogrzebane w miejscu urodzenia *Jenerała*, z wszelkimi honorami wojskowemi. Wdowa po *Jenerale Enna*, otrzymała 20,000 realów pensji emerytalnej, i ozdobioną została wielką wstęgą orderu dam szlacheńskich *Marji-Ludwika*. Wezwano *Jenerała-Kapitana*

wyspy, by przysłał listę osób zasługujących na nagrody; wojsku zaś i mieszkańcom objawiono zadowolenie Królewskie. W *Kubie* zaprowadzono dekretem radę kolonialną, która ma rządowi przedstawiać wnioski dotyczące spraw tej wyspy; to postanowienie jest najważniejszym z dotąd wydanych, i nie małe zadowolenie powinno tam wywołać. Naznaczono 5 milionów realów na działa 80 i 90-funtowe, które mają służyć do uzbrojenia nowych fortyfikacji na *Kubie*; dwa nowe parostatki dla strzeżenia jej brzegów, zakupią.

NIEMCY. — W *Stuttgardzie* ogłoszono dekret bundestagu, znoszący prawa zasadnicze narodu *niemieckiego*. — W *Kassel* sąd wojenny nowe śledztwa polityczne rozpoczął. — W *Frankfurcie* zjechali się już mężowie zaufania, którzy zajmować się mają interessami materialnymi *Niemiec*.

PORTUGALJA. — Uwaga powszechna zwróconą jest na wybory. Pogłoski o spiskach wojskowych są bezasadne; oddalają tylko przeciwnych rządowi oficerów do szeregów. Stronnictwo rządowe, nie mogąc porozumieć się z chartystami, zwraca się do progresistów.

WŁOCHY. — Izby *sardyńskie* na 18 b. m. zwołać będą. Robotnicy *sardyńscy* wrócili z *Londonu*, dokąd ich wysłano za summe ze składek zebrałą; przyjmował ich Minister *Cavour*. — Z *Rzymu* donoszą, że wielu urzędników dymisjonowanych na skutek postanowień Komissji policyjnej i politycznej, wraca do służby za łaską *Ojca Śtego*. — Wiadomość, że kolej żelazna z *Rzymu* do *Ankony* nareszcie przyjdzie do skutku, dobre wrażenie w *Państwie Kościelnem* zrobiła; niezmiernie z tą korzyści kraj odniesie przez połączenie dwóch mórz, *Adrytyckiego* i *Sródziemnego* koleją, przez cały kraj w poprzek idącą; rada Ministrów i rada Stanu, prawie jednomyślnie rzecz zatwierdziły.

ROZMAITOŚCI. — We *Francji*, w ciągu 7u pierwszych miesięcy r. b., wydano dzieł w różnych językach 4,876; sztychów i litografii 369; mapp i planów 55; utworów muzycznych 203; mniej o 530 od odpowiedniego czasu w r. z. — W r. 1847, *Pruski* Minister wojny nazaczył premjum 2,000 talarów, dla wynalazcy nieprzemakającego obówia dla wojska. Zgłosiło się 74ch konkurentów, lecz żaden nie uczynił zadosyć wymaganym warunkom. Niedawno niejaki *Keller*, fabrykant obówia (butów), w *Berlinie*, złożył różnego rodzaju obówie (trzewiki, buty, kamasze), które przedstawione zostały osobnej komissji, i okazały się zupełnie nie przemakające. — W pewnym domu w *Wiedniu*, pokazywano teraz jako osobliwość, świeże *ostrzygi*, nadeszłe z *Ameryki*, zakonserwowane za pomocą octu. W *Anglii* już od dawna konsumują *amerykańskie* ostrzygi. — *Francuzi* uprawiają teraz w *Algierji* drzewo *woskowe* (*guingamadu*). *Wosk* z tego drzewa równie jest dobry, jak pszczołowy. — Gdy w pewnym towarzystwie toczyła się rozmowa, o gościnności różnych narodów, obecny temu *Anglik* zawołał: »Już to nie ma nigdzie większej gościnności, jak w naszej starej *Anglii*, tam wszystkiego dostanie... za pieniądze.»

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Antoszewski Rom: Oby: z Sierakowa nr 584; Cichocki Stan: Oby: z Wróblewa nr 670; Gaśowski Jul: Oby: z Zbroszki nr 725; Kowalewski Jul: Oby: z Gub: Grodzieńskiej nr 556; Lipski Faustyn Oby: z Racznowoli nr 626; Latoz Jan Kup: z Węgier nr 46; Marion Jan Emeryt z Paryża nr 2187; Orsetti Józ: Oby: z Byszewa. nr 570; Wittgenstejn Piotr Xżę, Kornet Gwardji Konnej, z Petersburga; Włodek Hipo: Oby: z Niestania.

Wyjechali: Garczyński Walenty Ob: do Szczawina; Mieszowski Kazi: Oby: do Lutkówki; Miller Karolina Guvernan: do Francji; Sawicki Fran: Oby: do Włoch; Wysiekiński Bolesł: Oby: do Czarnogłowa; Zachertowie Edw: i Jan Oby: do Nakielnicy; Zielniewski Raje: Oby: do Lutkówki.

DONIESIENIA.

Przy ulicy Grzybowskiej pod Nr 1021, jest do sprzedania **PLASZCZ** wojskowy, mało używany, zupełnie z nowym kołnierzem bobrowym. Wiadomość w podwórze, w oficynie, wszedłszy z bramy po prawej stronie, w pierwszej sieni, na 1szem piętrze.



W dniu 5/17 Października r. b. o godz: 4 z południa, w miejscu zwykłych posiedzeń Tryb: Cyw: w Warszawie pod Nr 549, sprzedana zostanie Nieruchomość Nr 87 b, na Pradze pod Warszawą stojąca. Licytacja zaczyna się od summy rs. 402 k. 20, jako zniżonej tacy. Wadium rs. 150 wymagane. Warunki przejrzeń można u W. Pisarza Wydz: IV, i u Maderskiego Patrona w Warszawie pod Nr 489 c mieszkającego.

W Piątek wieczorem, na ulicy Senatorskiej, wypadły przypadkiem przy wysiadaniu z dorożki, **PAPIERY** obwiązane szpagatem. Łaskawy Znalazca raczy oddać do domu Lubieńskich przy ulicy Królewskiej, do Rządcy, za nagrodą.

Osoba młoda, z pewnej familji, życzy przyjąć obowiązek **PANNY** w jakim znacnym domu w Warszawie. Wiadomość w Hotelu Kieleckim pod Nr 6, na Grzybowie.



Potrzebna jest **SUMMA** od 4,500 do 6,000 rsr. na Dobra w Gub: Radomskiej, mil 12 od Warszawy odlegle, na lat dwa. Dobra ta prócz pierwiastkowej Tow: Kr: pożyczki, kończącej się w roku 1852, żadnym innym długiem nie są obciążone. Wiadomość bliższa u Właściciela domu Nr 1775 przy ulicy Śto-Jerskiej.

MAGAZYN i FABRYKA wszelkich wyrobów Rękawicznicznych, Henryka Boguskiego et Comp; nowo-otworzony przy ulicy Miodowej Nr 490/1 w domu Bankiera Stan: Lesser, tak pod względem dobroci towaru, jak i akuratanego wykończenia wszelkich obstuków, poleca się względem Szano: Publiczności.

Sześć **POKOI** frontowych z balkonem, Kuchnią, Składem na drzewo i Piwnicą, na 1m piętrze, przy ulicy Krakow-Przedm; naprzeciw Poczty, są do wynajęcia każdego czasu. Wiadomość w Sklepie Złotniczym W. Malcza.

Nadszedł z Anglii świeży transport **CEMENTU**, zwanego **PORTLAND-CEMENT**, do domu handlowego Bra: ci *Partowicz*, w Hotelu Drezdeńskim.



W Składzie Nasion i Cukru krajowego Dra Fran: Betzhold przy ulicy Senatorskiej Nr 471, obok Re: sursy, dostać można **CEBUL** kwiatowych Hollenderskich, jako to: Hyacyntów, Tacetów, Tulipanów, Nareczów, Tuberosów, Convallarji, Colchicum, Anemonów, Rannkull, Amaryllis, Gladiolus, Corona Imperialis, Lilje, Żakille, Iris, Crocus, Panceratium, Arum, Cyclamen, Galanthus, Ixia, Ferraria, Seylla, i t. p. Cennik powyższych Cebul gratis nabyć można.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe 10.

Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stóp 5 cali 2.

TEATR ROZMAITOŚCI. Dziś, *Wujaszek całego świata*. *Leck zapieczętowany*.

TEATR WIELKI. Jutro, 3ci, 4ty i 5ty akt Opery *Jerozolim: ma*. *Tańce Perskie*.